peças genuínas, bem como a necessária atualização tecnológica, para 02 (dois) equipamentos
Scanners de Raios-X de inspeção de bagagens, modelo Spectrum 6040, de propriedade deste Tribunal
de Justiça do Estado do Acre, identificados pelos números de série 0111030001 e 0111030002. A
contratação se dará pelo valor mensal de R$ 7.440,00 (sete mil, quatrocentos e quarenta reais),
perfazendo o montante global de R$ 89.280,00 (oitenta e nove mil, duzentos e oitenta reais) para o
período de 12 (doze) meses, sendo este o valor contido na Proposta Comercial (D22847) que
integra o presente processo administrativo. A base legal que sustenta o afastamento do procedimento
licitatório ordinário reside na hipótese de inexigibilidade de licitação, capitulada no artigo 74, inciso I, da

[...]

experiência confere a segurança necessária para a celebração do contrato, garantindo que os serviços
serão prestados por uma organização com profundo conhecimento do objeto e das particularidades do
setor público.

No que concerne à análise da economicidade, requisito inafastável de toda contratação
pública, o preço proposto, no valor global de R$ 89.280,00 (oitenta e nove mil, duzentos e oitenta reais),
revela-se justo, razoável e vantajoso para a Administração. A aferição da adequação do preço, em
casos de inexigibilidade por exclusividade, não se dá pela competição direta, mas pela comparação
com outros parâmetros e pela análise do valor agregado pelo serviço.

[...]

apenas o contrato anterior deste próprio Tribunal, mas também contratos celebrados por outros órgãos
públicos, como o Tribunal de Justiça de Mato Grosso e o Tribunal Regional Federal da 1ª Região. Com
base nessa análise, o setor técnico estimou um valor mediano para a contratação em R$ 106.800,00
(cento e seis mil e oitocentos reais). A proposta apresentada pela VMI, no valor de R$ 89.280,00,
encontra-se, portanto, significativamente abaixo do valor estimado como razoável pela própria
Administração, o que demonstra, de forma objetiva, a sua vantajosidade econômica. Ademais, o valor